
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ 
Νευροχειρουργικής και Νευροτραυματιολογικής 
Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Μετονομασία του Εργαστηρίου Υπολογιστικής 
Υφολογίας του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής, σε Εργαστή-
ριο Γλωσσολογικής Ανάλυσης και Υπολογιστικής 
Επεξεργασίας Ρομανικών Γλωσσών και τροποποί-
ηση του εσωτερικού του κανονισμού.

3 Μετονομασία του Εργαστηρίου Ιστορικής Γεωλο-
γίας - Παλαιοντολογίας του Τομέα Ιστορικής Γεω-
λογίας και Παλαιοντολογίας του Τμήματος Γεωλο-
γίας και Γεωπεριβάλλοντος της Σχολής Θετικών 
Επιστημών, σε Εργαστήριο Ιστορικής Γεωλογίας 
και ΒιοΓεωεπιστημών και τροποποίηση του συνό-
λου του εσωτερικού του κανονισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1404 (1)
   Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ 

Νευροχειρουργικής και Νευροτραυματιολογικής 

Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής της Ιατρικής 

Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 69379γ/Β1/3-7-2003 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση Β’ Νευροχειρουργικής και Νευ-

ροτραυματιολογικής Κλινικής στην Ιατρική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού της κανονισμού» (Β΄ 899).

3. Την υπό στοιχεία Υ4α/68458/03/28-7-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση Πανεπιστημια-
κών κλινικών και εργαστηρίων, του τμήματος Ιατρικής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ΑΤΤΙΚΟΝ» 
(Β΄ 1079), με την οποία η Β’ Νευροχειρουργική και Νευτραυ-
ματιολογική Κλινική εγκαταστάθηκε στο Π.Γ.Ν. ΑΤΤΙΚΟΝ.

4. Την υπ’ αρ. 738/23-7-2021 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ Νευροχει-
ρουργικής και Νευροτραυματιολογικής Κλινικής της Ια-
τρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’  3721), 
με την οποία η Β’ Νευροχειρουργική και Νευροτραυμα-
τιολογική Κλινική εντάχθηκε στον Τομέα Χειρουργικής.

5. Την υπ’ αρ. 47619/18-5-2022 βεβαίωση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και Οι-
κονομικών.

6. Την από 2-2-2022 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

7. Την από 18-1-2022 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Χειρουργικής.

8. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού της Β’ Νευροχειρουργικής και Νευροτραυμα-
τιολογικής Κλινικής δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1 (παρ.  2), 2 (παρ.  1 
και παρ. 2), 4 (παρ. 1 και παρ. 2), 5 (παρ. 1 και προσθήκη 
παρ. 5), 6 (περ. γ) και 8 (προσθήκη παρ. 2 και παρ. 3) του 
εσωτερικού κανονισμού της Β’ Νευροχειρουργικής και 
Νευροτραυματιολογικής Κλινικής όπως αυτός καθορί-
στηκε με την υπό στοιχεία 69379γ/Β1/3-7-2003 (Β΄ 899) 
κοινή υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
738/23-7-2021 (Β΄ 3721) πρυτανική πράξη ως ακολούθως:

I. Η παρ. 2 του άρθρου 1 τροποποιείται ως εξής:
«Στη Β’ Νευροχειρουργική και Νευροτραυματιολογι-

κή Κλινική, εκτός της κυρίως κλινικής και των μονάδων 
που προβλέπονται στον εσωτερικό της κανονισμό [υπό 
στοιχεία 69379γ/Β131-7-2003 (Β΄ 899) κοινή υπουργική 
απόφαση και η υπ’ αρ. 738/23-7-2021 (Β΄ 3721) πρυτανι-
κή πράξη], προστίθενται τριάντα δύο (32) νέες Μονάδες:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5525

56357



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56358 Τεύχος B’ 5525/26.10.2022

1. Στερεοτακτικής και Λειτουργικής Νευροχειρουρ-
γικής.

2. Χειρουργικής και Επιληψίας.
3. Χειρουργικής των Κινητικών Διαταραχών.
4. Χειρουργικής του Χρόνιου Πόνου.
5. Χειρουργικής της σπαστικότητας.
6. Νευροχειρουργικής Ογκολογίας.
7. Χειρουργικής Αγγειακών παθήσεων Κ.Ν.Σ.
8. Χειρουργικής Βάσεως Κρανίου.
9. Χειρουργικής Κρανιο - Εγκεφαλικών Κακώσεων.
10. Νευροενδοκρινολογικής - Χειρουργικής.
11. Νευροωτοχειρουργικής.
12. Χειρουργικής όγκων και παθήσεων του Νωτιαίου 

Μυελού.
13. Χειρουργικής Εκφυλιστικών αλλοιώσεων και όγκων 

της Σπονδυλικής Στήλης - Νευρο-ορθοπεδική.
14. Χειρουργικής του Περιφερικού Νευρικού Συστή-

ματος.
15. Χειρουργικής του Υδροκεφάλου.
16. Ενδοσκοπικής Νευροχειρουργικής.
17. Γηριατρικής Νευροχειρουργικής.
18. Νευροπροσθετικής Χειρουργικής.
19. Μονάδα μεταμόσχευσης Βλαστοκυττάρων.
20. Μοριακής Νευροχειρουργικής - Νευροβιολογίας.
21. Νευρομεταμόσχευσης.
22. Πειραματικής Νευροχειρουργικής.
23. Εικονοηλεκτροεγκεφαλογραφίας.
24. Χειρουργικής Νευροαπεικόνισης.
25. Ψηφιακής Νευροχειρουργικής Καθοδήγησης.
26. Χειρουργικής Νευροβιοτεχνολογίας.
27. Βιβλιοθήκης και Ιστορίας Νευροεπιστημών.
28. Ηλεκτρονικών Βάσεων Δεδομένων.
29. Κεντρικού Συντονισμού Ελληνικής Νευροχειρουρ-

γικής Έρευνας με την επωνυμία «Αττικόν Κέντρο Νευρο-
χειρουργικής Έρευνας».

30. Εκπαιδευτικών Ερευνών και Εφαρμογών.
31. Ιατρικού ελέγχου.
32. Βιοηθικής και Δεοντολογίας.
Οι ειδικές μονάδες της Κλινικής έχουν ως σκοπό την 

ανάπτυξη και προώθηση της εκπαίδευσης, έρευνας και 
κλινικής εξειδίκευσης σε ειδικά πεδία στο ανώτατο επί-
πεδο, που χαρακτηρίζεται διεθνώς ως Κέντρο Αριστείας 
(Center of Excellence)».

II. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 τροποποιούνται ως 
εξής:

Στην παρ. 1 προστίθενται περιπτώσεις ζ), η), θ), και ι):
«ζ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευ-

νητικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη της Νευ-
ροχειρουργικής και την αναζήτηση νέων τεχνικών και 
θεραπευτικών μεθόδων.

η) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων και προσωπικού με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά 
ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

θ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
μετα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

ι) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 

λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων».

- Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Το έργο της Β’ 
Νευροχειρουργικής Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτι-
κό, ερευνητικό και κλινικο-εργαστηριακό.

1. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ια-

τρικής που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό 
προσωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα σπουδών. Η εκπαίδευση των φοιτητών, 
επιτελείται από το διδακτικό προσωπικό της Κλινικής, 
με τη συνδρομή άλλων Πανεπιστημιακών Κλινικών, εφ’ 
όσον κρίνεται αναγκαίο. Η εκπαίδευση των φοιτητών 
είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμ-
μα σπουδών της Ιατρικής Σχολής. Παράλληλα με την 
εκπαίδευση, οι φοιτητές παρακολουθούν τις ποικίλες 
επιστημονικές δραστηριότητες της Κλινικής και των 
Μονάδων της.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας της Νευροχειρουργικής ή την 
εξειδίκευση σ’ αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική και θεω-
ρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας 
στη διαγνωστική και θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθή-
ματα, διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους 
ομιλητές, συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλι-
νικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρω-
ση, διδακτικές επισκέψεις από το διευθυντή της κλινικής 
και τα μέλη ΔΕΠ και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές 
τράπεζες και σεμινάρια. Η εκπαίδευση των ειδικευομέ-
νων ιατρών διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική.

Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη δι-
αγνωστική και θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική εκπαί-
δευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, 
συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, σεμινάρια 
και βιβλιογραφική ενημέρωση. Για τους ειδικευόμενους 
ιατρούς καταρτίζεται πρόγραμμα εκπαίδευσης και άσκη-
σης που περιλαμβάνει την συμμετοχή τους στο κλινικό 
έργο.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών Νευροχει-
ρουργικής και άλλων ειδικοτήτων στα πλαίσια της συ-
νεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων ΑΕΙ και ΤΕΙ, σε συνεργασία με το 
νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

2. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει:
α)Την εκτέλεση και δημοσίευση κλινικών και πειρα-

ματικών μελετών από τα μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής 
αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΓΙ ή ερευνη-
τές καθώς και πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών για 
την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών 
του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56359Τεύχος B’ 5525/26.10.2022

Πανεπιστημίου Αθηνών στα αντικείμενα δραστηριότη-
τάς της.

Αποτελεί πρωταρχικό μέλημα της κλινικής, γίνεται με 
την επίβλεψη του διευθυντή και με σκοπό την αποτελε-
σματικότερη αντιμετώπιση των διαφόρων νόσων της 
Νευροχειρουργικής και των γνωστικών αντικειμένων 
της, και με τελικό στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης 
περίθαλψης στους ασθενείς.

β) Την εκτέλεση βασικών και κλινικών πειραματικών 
ερευνητικών προγραμμάτων, την διεξαγωγή έρευνας 
σχετικά με την παθοφυσιολογία νόσων του νευρικού 
συστήματος και τις δυνατότητες θεραπευτικής αντι-
μετώπισης, την επινόηση, μελέτη και εφαρμογή νέων 
μεθόδων αντικατάστασης βεβλαμμένων (παθολογικών) 
ιστών ή οργάνων με σκοπό τη μελέτη της Νευροχειρουρ-
γικής και την αναζήτηση νέων εγχειρητικών τεχνικών και 
θεραπευτικών μεθόδων. Το ερευνητικό έργο διεξάγεται 
κυρίως σε εργαστήρια χειρουργικής έρευνας σε μοριακό, 
βιοχημικό και κυτταρικό επίπεδο, με την εφαρμογή των 
δεδομένων της παραπάνω έρευνας.

γ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη της Νευροχει-
ρουργικής και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θερα-
πευτικών μεθόδων.

δ) Την συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων και προσωπικού με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά 
ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

ε) Την συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

στ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

3. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντι-
μετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην οικεία κλινική και στις μονάδες της ή 
παρακολουθούνται στο εξωτερικό ιατρείο. Τα μέλη ΔΕΠ 
και οι λοιποί ιατροί της κλινικής συνοδευόμενοι από τους 
ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα φοιτητών επισκέπτο-
νται τους ασθενείς για ενημέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή 
ή διακοπή νοσηλείας ή παραγγελία για εργαστηριακές και 
λοιπές εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές, στις οποίες παρί-
σταται και ο διευθυντής, συζητούνται διαγνωστικά και θε-
ραπευτικά προβλήματα ενδιαφερουσών περιπτώσεων».

III. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 τροποποιούνται ως 
εξής:

«1. Η Β’ Νευροχειρουργική Κλινική διευθύνεται από 
μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τομέα Χειρουργικής της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του 
οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι αντίστοιχο με αυτό 
της Κλινικής και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

2. Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζο-
νται από την κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποίων 

περιλαμβάνονται, η κατάρτιση και υποβολή στη Γενική 
Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής και στη Γενική Συνέ-
λευση του οικείου Τομέα του ετήσιου προγράμματος 
λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες και η μέριμνα για την εφαρμογή του, η μέριμνα 
για την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλογικών 
οργάνων του Νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική, η μέριμνα για την παροχή νοσηλευτικού έρ-
γου, η μέριμνα για τη στελέχωση και την οικονομική 
διαχείριση των εσόδων της κλινικής, η μέριμνα για την 
υποβολή του ετήσιου απολογισμού των δραστηριο-
τήτων, η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του οικείου 
Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές μονάδες, 
για αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό και 
η υπογραφή κάθε εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής των 
υπευθύνων των ειδικών μονάδων αφορούν την επι-
στημονική γνώση, τη μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη 
εμπειρία και τη δραστηριότητά τους στο αντικείμενο 
με το οποίο ασχολείται η οικεία μονάδα.

Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρό-
σκοπτη λειτουργία της μονάδας, στα πλαίσια των απο-
φάσεων του διευθυντή και των οδηγών των οργάνων 
διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί Κλινι-
κή. Ο διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους των 
μονάδων όταν συζητούνται θέματα της μονάδας τους 
και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σ’ αυτούς».

IV. Η παρ. 1 του άρθρου 5 τροποποιείται ως εξής:
«1. Η κλινική έχει εγκατασταθεί και λειτουργεί στο 

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΑΤΤΙΚΟΝ”, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Υ4α/68458/03/28-07-2003 
(Β΄ 1079) κοινή υπουργική απόφαση».

V. Στο άρθρο 5 προστίθεται παράγραφος 5 ως εξής:
«5. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να συγκρο-

τούνται οι κατωτέρω μόνιμες ή πρόσκαιρες επιτροπές:
Α) Επιτροπή εκπαίδευσης φοιτητών.
Β) Επιτροπή εκπαίδευσης-αξιολόγησης ειδικευομέ-

νων ιατρών, Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης Ειδικευμένων 
Ιατρών και λοιπών κλάδων λειτουργών υγείας.

Γ) Επιτροπή Έρευνας.
Δ) Επιτροπή Επιστημονικών Συγγραμμάτων.
Ε) Επιτροπή Περιουσιακών Στοιχείων της Κλινικής.
ΣΤ) Επιτροπή Οικονομικών.
Ζ) Επιτροπή Χειρουργείου, που ασχολείται με την δια-

κίνηση των ασθενών στο χειρουργείο, τα πρακτικά των 
επεμβάσεων, την διακίνηση των ιστολογικών παρασκευ-
ασμάτων, κ.λ.π.

Η) Επιτροπή Χωροταξίας Εγκαταστάσεων και Εξοπλι-
σμού της κλινικής.

Θ) Επιτροπή ενδονοσοκομειακών λοιμώξεων.
Ι) Επιτροπή εισαγωγής και διακίνησης ασθενών της 

κλινικής.
Με την απόφαση συγκρότησης ορίζεται ο Πρόεδρος, 

τα μέλη (μέλη του προσωπικού του άρθρου 3 της Κλι-
νικής ή άλλοι κατά περίπτωση ειδικοί επιστήμονες), και 
καθορίζεται το έργο της κάθε επιτροπής. Με την ίδια 
απόφαση καταργούνται οι ανωτέρω επιτροπές η αντι-
καθίστανται τα μέλη αυτών οποτεδήποτε».

VI. Η περ. γ του άρθρου 6 τροποποιείται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56360 Τεύχος B’ 5525/26.10.2022

«γ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων η διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν η παρήχθησαν στην κλινική».

VII. Στο άρθρο 8 προστίθενται παράγραφοι 2 και 3 ως 
εξής:

«2. Η κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο “Β’ ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ** ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟ-
ΛΗ” και στο κέντρο της σφραγίδας “ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ”.

3. Η κλινική χρησιμοποιεί για την ξενόγλωσση αλλη-
λογραφία της τον αγγλόφωνο τίτλο “2nd Department 
of Neurosurgery, National and Kapodistrian University 
of Athens.”»

Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπό στοιχεία 69379γ/Β1/
3-7-2003 (Β΄ 899) κοινή υπουργική απόφαση και η υπ’ αρ. 
738/23-7-2021 (Β΄ 3721) πρυτανική πράξη.

Με την παρούσα ανακαλείται η υπ’ αρ. 1261/18-7-2022 
πρυτανική πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. απόφ. 1406 (2)
Μετονομασία του Εργαστηρίου Υπολογιστικής 

Υφολογίας του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής, σε Εργα-

στήριο Γλωσσολογικής Ανάλυσης και Υπολογι-

στικής Επεξεργασίας Ρομανικών Γλωσσών και 

τροποποίηση του εσωτερικού του κανονισμού. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. To άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

4. Την υπ’ αρ. 351/28-3-2017 πρυτανική πράξη «Ίδρυ-
ση Εργαστηρίου με τίτλο “Εργαστήριο Υπολογιστικής 
Υφολογίας” στο Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής και έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του» (Β΄ 1305).

5. Την από 21-3-2022 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας.

6. Το γεγονός ότι η μετονομασία του Εργαστηρίου 

Υπολογιστικής Υφολογίας και η τροποποίηση του Εσω-
τερικού του Κανονισμού, δεν θα βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου Γλωσσολογικής 
Ανάλυσης και Υπολογιστικής Υφολογίας του Τμήματος 
Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Τμήματος Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής, σε 
Εργαστήριο Υπολογιστικής Επεξεργασίας Ρομανικών 
Γλωσσών και την τροποποίηση των άρθρων 1, 2 (τρο-
ποποίηση περ. ζ και θ, διαγραφή περ. ι, αλλαγή αρίθ-
μησης των περ. ια και ιβ), 3 και 4 (τροποποίηση παρ. 1 
και διαγραφή παρ. 2) του Εσωτερικού του Κανονισμού, 
όπως αυτός καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 351/28-3-2017 
(Β΄ 1305) πρυτανική πράξη, ως ακολούθως:

Ι. Το άρθρο 1 τροποποιείται ως εξής:
«Το Εργαστήριο Υπολογιστικής Υφολογίας (Com-

putational Stylistics Lab) του Τμήματος Ιταλικής Γλώσ-
σας και Φιλολογίας που ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 351/
28-3-2017 πρυτανική πράξη, μετονομάζεται σε «Εργαστή-
ριο Γλωσσολογικής Ανάλυσης και Υπολογιστικής Επεξερ-
γασίας Ρομανικών Γλωσσών» (Β΄ 1305). Το Εργαστήριο 
εξυπηρετεί ερευνητικές, διδακτικές, εκπαιδευτικές, συμ-
βουλευτικές, επιμορφωτικές, συνεδριακές και εκδοτικές 
ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της γλωσσολογικής 
ανάλυσης και της υπολογιστικής επεξεργασίας των ρομα-
νικών γλωσσών (π.χ. ιταλικής, ισπανικής, γαλλικής, ρου-
μανικής), αλλά και γλωσσικών ποικιλιών (π.χ. βλαχικής)».

ΙΙ. Οι περ. (ζ) και (θ) του άρθρου 2 τροποποιούνται ως 
εξής:

«(ζ) Η συγκρότηση σωμάτων κειμένων (corpus) κειμέ-
νων, λεξικών μονάδων, μορφημάτων ρομανικών γλωσ-
σών, με στόχο την αντιπαραβολική διαχρονική και συγ-
χρονική τους εξέταση.

(θ) Η ανάπτυξη της έρευνας των ρομανικών γλωσσών 
ως μιας γλωσσικής οικογένειας από τις πολυμελέστε-
ρες στον ευρωπαϊκό χώρο, η οποία προέρχεται από τη 
δημώδη λατινική (απόγονο της κλασικής λατινικής) και 
η διερεύνηση των ιστορικών, πολιτισμικών και γλωσ-
σολογικών παραμέτρων που την διαφοροποιούν από 
την αρχαία ελληνική, η οποία μέσω της Μεσαιωνικής 
Ελληνικής οδήγησε στη Νέα Ελληνική.».

ΙΙΙ. Η περ. (ι) του άρθρου 2 διαγράφεται.
ΙV. Οι περ. (ια) και (ιβ) του άρθρου 2 αλλάζουν αρίθμη-

ση, σε (ι) και (ια), αντίστοιχα. 
V. Το άρθρο 3 τροποποιείται ως εξής:
«Το εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τμή-

ματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας των οποίο το γνω-
στικό αντικείμενο εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα 
του εργαστηρίου, από μέλη ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ και του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού που τοποθετούνται με τη 
διαδικασία που προβλέπει η κείμενη νομοθεσία. Επίσης 
το εργαστήριο έχει την δυνατότητα να συνεργάζεται με 
ειδικευμένους ερευνητές σε θέματα που άπτονται συγκε-
κριμένων ερευνητικών ζητημάτων και ανήκουν σε άλλα 
Πανεπιστήμια και άλλα Τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής, 
ειδικά σε εκείνα που μελετούν και διδάσκουν ρομανικές 
γλώσσες. Επίσης, στο εργαστήριο δύνανται να απασχολη-
θούν φοιτητές προπτυχιακού και μεταπτυχιακού επίπεδου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56361Τεύχος B’ 5525/26.10.2022

στα πλαίσια πρακτικής άσκησης ή συμμετοχής σε σχετικά 
ερευνητικά προγράμματα.».

VI. Η παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται ως εξής: «1. Το 
Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τμήματος 
Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο είναι αντίστοιχο με αυτό του Εργαστηρίου 
και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία».

VII. Η παρ. 2 του άρθρου 4 διαγράφεται.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 351/28-3-2017 (Β΄ 1305) 

πρυτανική πράξη.
Με την παρούσα ανακαλείται η υπ’ αρ. 1257/18-7-2022 

πρυτανική πράξη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. απόφ. 1405 (3)
Μετονομασία του Εργαστηρίου Ιστορικής Γεωλο-

γίας - Παλαιοντολογίας του Τομέα Ιστορικής Γεω-

λογίας και Παλαιοντολογίας του Τμήματος Γεωλο-

γίας και Γεωπεριβάλλοντος της Σχολής Θετικών 

Επιστημών, σε Εργαστήριο Ιστορικής Γεωλογίας 

και ΒιοΓεωεπιστημών και τροποποίηση του συ-

νόλου του εσωτερικού του κανονισμού. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

4. Την υπό στοιχεία Β1/219/π.ε/11-3-1987 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή εργαστηρίων και λοιπών παραρ-
τημάτων του τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 188), με την 
οποία το Εργαστήριο Γεωλογίας και Παλαιοντολογίας 
αποτελεί ένα εκ των εργαστηρίων του Τμήματος Γεω-
λογίας και Γεωπεριβάλλοντος.

5. Την υπό στοιχεία Β1/263/22-7-1992 υπουργική 
απόφαση «Μετονομασία του Εργαστηρίου «Γεωλογί-
ας και Παλαιοντολογίας» του Τμήματος Γεωλογίας του 
Παν. Αθηνών και ένταξή του σε Τομέα» (Β΄ 489), με την 
οποία το Εργαστήριο Γεωλογίας και Παλαιοντολογίας, 
μετονομάστηκε σε Εργαστήριο Ιστορικής Γεωλογίας-

Παλαιοντολογίας και εντάχθηκε στον Τομέα Ιστορικής 
Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας.

6. Την υπό στοιχεία 121808/Β1/25-10-2004 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εσωτερικός Κανονισμός του Ερ-
γαστηρίου Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας του 
Τμήματος Γεωλογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 1658).

7. Την από 7-2-2022 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος.

8. Την από 23-12-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας και Παλαιοντολογίας

9. Το γεγονός ότι η Μετονομασία του Εργαστηρίου 
Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας και η τροποποί-
ηση του συνόλου του εσωτερικού του κανονισμού, δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου Ιστορικής Γεωλο-
γίας-Παλαιοντολογίας του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας 
και Παλαιοντολογίας του Τμήματος Γεωλογίας και Γε-
ωπεριβάλλοντος της Σχολής Θετικών Επιστημών, σε 
Εργαστήριο Ιστορικής Γεωλογίας και ΒιοΓεωεπιστημών 
και την τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού του 
κανονισμού, όπως αυτός καθορίστηκε με την υπό στοι-
χεία 121808/Β1/25-10-2004 (Β΄ 1658) κοινή υπουργική 
απόφαση, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1 
Μετονομασία- Γνωστικό Αντικείμενο

1. Το Εργαστήριο Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολο-
γίας του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας- Παλαιοντολογίας 
του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος, το οποίο 
προήλθε από τη μετονομασία [υπό στοιχεία Β1/263/
22-7-1992 (Β΄ 489) υπουργική απόφαση] του Εργαστηρίου 
Γεωλογίας και Παλαιοντολογίας [υπό στοιχεία Β1/219/1987 
(Β΄ 188) υπουργική απόφαση], μετονομάζεται εκ νέου σε 
Εργαστήριο Ιστορικής Γεωλογίας και ΒιοΓεωεπιστημών.

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και 
εργαστηριακές ανάγκες του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας 
-Παλαιοντολογίας και του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπε-
ριβάλλοντος, στα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Ιστο-
ρικής Γεωλογίας-Παλαιοντολογίας (πχ. Παλαιοντολογία, 
Στρωματογραφία, Μικροπαλαιοντολογία, Παλαιοβοτανι-
κή, Ιζηματολογία, Θαλάσσια Γεωλογία, Παλαιοοικολογία, 
Γεωαρχαιολογία, Γεωλογικά Μνημεία και Γεώτοποι, κ.α.).

2. Το Εργαστήριο Ιστορικής Γεωλογίας και ΒιοΓεωεπι-
στημών συγκροτείται από τις ακόλουθες Μονάδες:

- Μονάδα Μικροπαλαιοντολογίας και Περιβαλλοντικής 
Παρακολούθησης.

- Μονάδα Παλυνολογίας.
- Μονάδα Στρωματογραφικών αναλύσεων.
- Μονάδα Παλαιοντολογίας.
- Μονάδα Θαλάσσιας Γεωλογίας-Ιζηματολογίας.
- Μονάδα Παλαιοπεριβαλλοντικών και Παλαιοωκεα-

νογραφικών ερευνών.
- Μονάδα Προστασίας και Ανάδειξης της γεωλογικής 

κληρονομιάς.
Η οργανωτική δομή του Εργαστηρίου έχει ως στόχο 

την αναβάθμιση της ανταγωνιστικότητας του Εργαστη-
ρίου με την μεγαλύτερη δυνατή αξιοποίηση των δυνα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56362 Τεύχος B’ 5525/26.10.2022

τοτήτων του, καθώς και τη βελτιστοποίηση της σχέσης 
του Εργαστηρίου με την αγορά εργασίας σε εθνικό και 
διεθνές επίπεδο, στα πλαίσια της παροχής υπηρεσιών και 
της διασύνδεσης με το σύγχρονο κοινωνικό γίγνεσθαι.

Άρθρο 2
Σκοπός και τομείς δραστηριότητας

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι αφενός η προώθηση 
μιας ολιστικής προσέγγισης της Ιστορικής Γεωλογίας και 
των ΒιοΓεωεπιστημών σε εκπαιδευτικό και ερευνητικό 
επίπεδο, στα πλαίσια των σύγχρονων γεωπεριβαλλο-
ντικών προκλήσεων και της εξελισσόμενης κλιματικής 
αλλαγής και κλιματικής κρίσης.

Στόχοι και τομείς δραστηριότητας του Εργαστηρίου:
α) Εκπαίδευση φοιτητών
- Η κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών (σε προπτυχι-

ακο και μεταπτυχιακό επίπεδο) του Τομέα Ιστoρικής Γε-
ωλογίας - Παλαιοντολογίας και του Τμήματος Γεωλογίας 
και Γεωπεριβάλλοντος, καθώς και άλλων Τμημάτων του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ή/και άλλων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της χώρας, στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

- Η ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας για ελληνό-
γλωσσους και ξενόγλωσσους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στα πλαίσια των γνωστικών αντικειμένων του Εργαστη-
ρίου.

- Η συγγραφή και έκδοση επιστημονικών συγγραμμά-
των, βιβλίων, εκπαιδευτικών εγχειριδίων και φυλλαδίων 
από τα μέλη του Εργαστηρίου σε συλλογικό ή ατομικό 
επίπεδο για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών.

- Η δημιουργία διδακτικών και ερευνητικών συλλο-
γών απολιθωμάτων και σχετικών δειγμάτων πετρωμά-
των, από την Ελλάδα ή την αλλοδαπή, πανομοιότυπων 
αντιγράφων απολιθωμάτων και πετρωμάτων, καθώς και 
σχετικού εποπτικού υλικού που διατηρούνται σε ειδικά 
διαμορφωμένους χώρους φύλαξης.

β) Επιστημονική έρευνα
- Η διενέργεια βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 

σχετικά με τα αντικείμενα δραστηριότητας του Εργα-
στηρίου, με στόχο: (i) την ανάπτυξη εφαρμογών σχετι-
κών με τις ανάγκες της χώρας και τη δημιουργία προ-
ϋποθέσεων για τη σύνδεσή τους με την βιομηχανία, (ii) 
την επιδίωξη συνεργασίας στον τομέα της έρευνας με 
μέλη άλλων Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως επίσης και λοιπών Ανώτα-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, (iii) τη συνεργασία κάθε 
μορφής με φορείς (εκπαιδευτικά ιδρύματα, ερευνητικά 
κέντρα, ινστιτούτα, οργανισμούς, Κέντρα Αριστείας, 
βιβλιοθήκες κ.λπ.) ή/και ερευνητικές ομάδες της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής, των οποίων οι επιστημονικοί 
στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με/από εκείνους του Εργαστηρίου, και (iv) 
την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα από τη 
σχετική νομοθεσία.

- Η κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των μελετών του 
Εργαστηρίου υπό τη μορφή δημοσιεύσεων ή/και ανα-
κοινώσεων στην ημεδαπή ή/και στην αλλοδαπή.

- Η συνεργασία με συγγενείς οργανισμούς του εσωτε-
ρικού ή του εξωτερικού.

- Η πραγματοποίηση, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία, γεωλογικών ερευνών για τη μελέτη και την 
αξιοποίηση των γεωλογικών σχηματισμών, ιδιαίτερα 
σημαντικού ενδιαφέροντος, οι οποίοι ανήκουν σε διά-
φορες γεωλογικές εποχές.

γ) Διασύνδεση με τη Μέση Εκπαίδευση
Η προώθηση της συνεργασίας με την πρωτοβάθμια και 

τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση με στόχο την γνωριμία 
των εκπαιδευτικών και μαθητών με τις ερευνητικές με-
θόδους της Ιστορικής Γεωλογίας και των ΒιοΓεωεπιστη-
μών και τη χρήση του παρεχόμενου εξοπλισμού για την 
προσέγγιση γεωπεριβαλλοντικών θεμάτων στα παλαιο-
περιβάλλοντα αλλά και στα σύγχρονα οικοσυστήματα.

Για τον σκοπό αυτό, το Εργαστήριο δέχεται, με μό-
νιμο ή πρόσκαιρο δανεισμό, επιστημονικά όργανα ή 
αντικείμενα άλλων Εργαστηρίων ή Φορέων (ιδιωτικών 
ή δημόσιων), τα οποία χρησιμοποιεί, μελετά ή εκθέτει 
στους χώρους του.

δ) Ενίσχυση της διεπιστημονικότητας
Η προώθηση της συνεργασίας με άλλους επιστημονι-

κούς κλάδους (όπως Βιολογία, Χημεία, Βιοχημεία, Περι-
βαλλοντικές Επιστήμες, Ωκεανογραφία, Επιστήμες της 
Θάλασσας, Αρχαιολογία, Ιστορία, Φιλοσοφία κ.α.), με 
στόχο την ανάδειξη της πολυπαραγοντικής διάστασης 
των ΒιοΓεωεπιστημών.

Για την υλοποίηση των παραπάνω, το Εργαστήριο 
προβαίνει στη διοργάνωση συνεδρίων, συμποσίων, σε-
μιναρίων, θερινών σχολείων και εργαστηρίων, ημερίδων, 
διαλέξεων, μετεκπαιδευτικών μαθημάτων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και στην πραγ-
ματοποίηση ειδικών δημοσιεύσεων και εκδόσεων, και 
στην πρόσκληση Ελλήνων και ξένων διεθνώς αναγνω-
ρισμένων επιστημόνων, εκπαιδευτικών και ερευνητών 
με ειδικότητες συναφείς των γνωστικών αντικειμένων 
του Εργαστηρίου.

ε) Διασύνδεση με την κοινωνία
Η ενθάρρυνση κοινωνικά πολυεπίπεδων δράσεων 

με στόχο τη διάχυση της βιογεωεπιστημονικής γνώσης 
και τη διασύνδεση του Εργαστηρίου με την κοινωνία. Η 
εξοικείωση του κοινωνικού συνόλου με τις γεωλογικές 
έννοιες αποτελεί προϋπόθεση για την κατανόηση των 
γεωπεριβαλλοντικών προκλήσεων (πχ. κλιματική κρίση, 
ερημοποίηση, περιβαλλοντική ρύπανση κ.λπ.) που κα-
λείται να αντιμετωπίσει η χώρα. Η σχετική εκπαίδευση 
αποτελεί το πρώτο στάδιο για την ορθολογική αντιμε-
τώπιση αυτών των προκλήσεων.

Προς αυτή την κατεύθυνση, το Εργαστήριο αναπτύσ-
σει κάθε μορφής συνεργασία (εκπαιδευτική, ερευνητι-
κή, συγγραφική κ.λπ.) με φορείς του δημοσίου αλλά και 
του ιδιωτικού τομέα (πχ. οργανισμούς τοπικής αυτοδι-
οίκησης, επιστημονικούς/κοινωνικούς/επιχειρηματικούς 
φορείς, κ.α.). Επιπλέον, διαχειρίζεται ηλεκτρονική σελί-
δα (και συνδεδεμένους λογαριασμούς στα κοινωνικά 
δίκτυα) η οποία αποτελεί πύλη ενημέρωσης σχετικά με 
θέματα που εμπίπτουν στα εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου.

Επιπροσθέτως, το Εργαστήριο ασχολείται ενεργά με:
- Την ανάδειξη και προστασία των γεωλογικών σχημα-

τισμών του ελλαδικού χώρου, την ενημέρωση του κοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56363Τεύχος B’ 5525/26.10.2022

νού σε θέματα προστασίας της Γεωλογικής κληρονομιάς, 
αλλά και σε επίκαιρα γεωλογικά φαινόμενα και θέματα.

- Τη μετάδοση της ακαδημαϊκά καλλιεργούμενης γνώ-
σης στην πανεπιστημιακή κοινότητα αλλά και γενικότερα 
στην ευρύτερη κοινωνία.

- Την εξυπηρέτηση διαφόρων κοινωνικών αναγκών 
όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή, η 
οποία αφορά στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστη-
ρίου.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ και Ε.ΔΙ.Π. 
του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κα-
τέχουν (ή/και το ερευνητικό και εκπαιδευτικό τους έργο) 
εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά 
ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, καθώς και από λοιπό 
προσωπικό (μέλη Ε.Τ.Ε.Π., Διοικητικό Προσωπικό, κ.λπ.).

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Το-
μέα Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας του Τμή-
ματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος, του οποίου το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχει είναι αντί-
στοιχο με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. 
Η/Ο Διευθύντρια/ντής εκλέγεται σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

2. Η/Ο Διευθύντρια/ντής του Εργαστηρίου ασκεί τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται από την εκάστοτε ισχύ-
ουσα νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται 
ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-μετα-
πτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, η 
οικονομική διαχείριση και η κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου, η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος 
ή/και στα αρμόδια όργανα του ΕΚΠΑ προτάσεων σχετι-
κών με την ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του 
Εργαστηρίου, η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζε-
ται με το Εργαστήριο, και γενικά η ευθύνη για την ομαλή 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκαταστάσεις-Λειτουργία του Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και στεγάζεται στο Τμήμα Γεωλογίας και Γεω-
περιβάλλοντος, και συγκεκριμένα σε χώρους του Τομέα 
Ιστορικής Γεωλογίας-Παλαιοντολογίας, οι οποίοι παρα-
χωρούνται για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνολογικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Συγκεκριμένα το Εργαστήριο διαθέτει:
- Ένα εξοπλισμένο υγρό παρασκευαστήριο για την ερ-

γαστηριακή επεξεργασία ναννο, μικρο- και μακρο-απο-
λιθωμάτων, προετοιμασία γεωλογικών και παλαιοντο-

λογικών δειγμάτων για μελέτη και φωτογράφιση μέσω 
ηλεκτρονικής μικροσκοπίας, προετοιμασία δειγμάτων 
για ανάλυση σταθερών ισοτόπων C, O, S σε ιζήματα και 
απολιθώματα, προετοιμασία δειγμάτων για παλυνολο-
γικές και στρωματογραφικές αναλύσεις, αποδέσμευση 
και συντήρηση απολιθωμάτων, κατασκευή εκμαγείων 
απολιθωμάτων κ.λπ.,

- Έναν εξοπλισμένο εργαστηριακό χώρο παρασκευής 
λεπτών τομών από πετρώματα, ιζήματα και απολιθώ-
ματα,

- Ένα εξοπλισμένο εργαστηριακό χώρο ιζηματολογι-
κών αναλύσεων για ανάλυση ιζημάτων, περιβαλλόντων 
ιζηματογένεσης και ιζηματογενών λεκανών, ανάλυση 
υφής, σύστασης, κοκκομετρίας και προσδιορισμό των 
ανόργανων και οργανικών συστατικών των ιζημάτων, 
ψηφιακή διασκόπηση και χαρτογράφηση υδάτινου πυθ-
μένα, μετρήσεις στερεομεταφοράς (ιζηματογένεσης) και 
υδροδυναμικών παραμέτρων.

Επιπλέον για τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανά-
γκες, το Εργαστήριο διαθέτει κατ’ ελάχιστον:

- μία αίθουσα ηλεκτρονικής διδασκαλίας, με ηλεκτρο-
νικούς υπολογιστές και ισάριθμα στερεομικροσκόπια,

- μία αίθουσα πολωτικής μικροσκοπίας με πολωτικά 
μικροσκόπια και δυνατότητες ανάλυσης ψηφιακής ει-
κόνας,

- μία αίθουσα οπτικής μικροσκοπίας με οπτικά μικρο-
σκόπια και δυνατότητες ανάλυσης ψηφιακής εικόνας,

- μία αίθουσα ηλεκτρονικής μικροσκοπίας με εγκατε-
στημένο ηλεκτρονικό μικροσκόπιο σάρωσης.

3. Η/Ο Διευθύντρια/ντής ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας η οποία γίνεται στο Εργαστή-
ριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασιστεί. Επιπλέον, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση, ο Διευθυντής καθο-
ρίζει τις προτεραιότητες στη χρησιμοποίηση οργάνων 
και χώρων, σύμφωνα με τις υπάρχουσες κάθε φορά εκ-
παιδευτικές ή ερευνητικές ανάγκες.

4. Η/Ο Διευθύντρια/ντής έχει την ευθύνη για την εν γέ-
νει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση ορ-
γάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και για την προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση των οργάνων/εργαλείων του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή/
και σε άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί αυτών 
εκπαίδευση, και σχετική εξουσιοδότηση από τη/τον Δι-
ευθύντρια/ντή. Κινητά όργανα και υλικά, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

6. Η λειτουργία του Εργαστηρίου δύναται να επικου-
ρείται από μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, υποψήφιους διδάκτο-
ρες και μεταπτυχιακούς φοιτητές του Τμήματος Γεωλο-
γίας και Γεωπεριβάλλοντος ή/και άλλων Τμημάτων των 
ΑΕΙ της Ελλάδας και της αλλοδαπής, υπό τις υποδείξεις 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

7. Επιπλέον, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56364 Τεύχος B’ 5525/26.10.2022

δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι

Οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-

γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή λογαριασμό τρίτων, καθώς και από εκπόνηση μελετών 
και παροχή υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και 
ιδιωτικούς φορείς,

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία,

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από εθνικούς και διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες 
ή ιδιωτικές επιχειρήσεις, και νομικά ή φυσικά πρόσωπα,

5. Τις κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσί-
ες που καταλείπονται στο ΕΚΠΑ για τους σκοπούς του 
Εργαστηρίου,

6. Τα συνέδρια και άλλες επιστημονικές συναντήσεις, 
εκπαιδευτικά σεμινάρια, εξ αποστάσεως διδακτικά προ-
γράμματα, δράσεις και προγράμματα εκπαίδευσης, κα-
τάρτισης και επιμόρφωσης,

7. Τα ευρωπαϊκά και εθνικά προγράμματα,
8. κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Αρχείο περιουσιακών στοιχείων, εφόσον αυτό απαι-
τείται από τις σχετικές Υπηρεσίες του ΕΚΠΑ.

2. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων/περιοδικών και 
ερευνητικών προγραμμάτων.

3. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-
φων.

4. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 8 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ιστο-
ρικής Γεωλογίας και ΒιοΓεωεπιστημών» και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπό του, μαζί με τον διακριτικό του τίτλο «ΙΓ-
ΒιοΓεωΕπ». Ο τίτλος αυτός αναγράφεται επίσης στους 
χώρους του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας-Παλαιοντολο-
γίας και του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 
όπου είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όπου απεικονίζεται ο Διαμελι-
σμός της Παγγαίας και χαρακτηριστικές μορφές απολι-
θωμάτων, με την προσθήκη του τίτλου του (Εργαστήριο 
Ιστορικής Γεωλογίας και ΒιοΓεωεπιστημών ΕΚΠΑ) στον 
εξωτερικό κύκλο.

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία τον ξενόγλωσσο τίτλο «Laboratory of 
Historical Geology and BioGeosciences» με τον διακρι-
τικό του τίτλο «HG- BioGeoSci» και την ίδια σφραγίδα με 
την προσθήκη του ξενόγλωσσου τίτλου του (Laboratory 
of Historical Geology and BioGeosciences NKUA) στον 
εξωτερικό κύκλο.».

Με την παρούσα ανακαλείται η υπ’ αρ. 1260/18-7-2022 
πρυτανική πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055252610220008*


		2022-10-26T14:20:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




